
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

N.:15/2014Reg. Ord.
ORDINANZA SINDACALE

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA LATO MONTE SULLA VIA F.SCO CRISPI DAL CIVICO 60 AL
CIVICO 76 IN OCCASIONE DEL MERCATO QUINDICINALE

PREMESSO che il mercato quindicinale del lunedì nel periodo estivo (l°giugno-30 settembre) si
svolge, dalle ore 16:00 alle ore 22:00, sulla via A. De Gasperi (ex via Marina, nel tratto compreso tra il
Vico II della F.sco Crispi) e il Vico Schirò;
CHE l'area che ospita tale mercato è interdetta al transito veicolare eccetto ai mezzi di soccorso;
PRESO ATTO che in tale circostanza numerose persone raggiungono il Comune di Ali Tenne;
CONSIDERATO che, a causa della chiusura del tratto di lungomare di cui sopra, il notevole
concentramento di persone e di veicoli si riversa interamente sulla Via F. Crispi, causando notevoli
incolonnamenti e intasamenti stradali con gravi ripercussioni sulla praticabilità dell'intera rete viaria
delle zone interessate e sensibili disagi per quanti nelle stesse vivono o lavorano;
CONSTATATE le modeste dimensioni della carreggiata della Via F. Crispi e considerato che, in
dipendenza di quanto sopra, si rende necessario limitare le condizioni di criticità del traffico che si
vengono a determinare;
RAVVISATA la necessità e l'opportunità di provvedere alla regolamentazione della circolazione e
sosta di tutti i veicoli, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità e la sicurezza degli operatori del
settore e dei visitatori oltre a garantire il buon esito del mercato quindicinale e una maggiore sicurezza e
fluidità della circolazione stradale;
VISTA la proposta dell'Ufficio di Polizia Municipale, prot. n° 678PM del 26.07.2013, con la quale si
propone, al fine di snellire e rendere più fluida la circolazione veicolare, di istituire il divieto di sosta
sulla carreggiata lato monte della Via F. Crispi dal civico 60 al civico 76;
VISTI il D.Lgs. 30 aprile 1992 n°285, concernente la disciplina della circolazione stradale ed il relativo
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n° 267/00;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana,

O R D I N A

PER TUTTE LE MOTIVAZIONI SOPRA ESPOSTE

CHE sulla Via Francesco Crispi, venga istituito il divieto di sosta sulla carreggiata lato monte della Via
F. Crispi dal civico 60 al civico 76, dalle ore 14:00 alle ore 24:00, limitatamente ai giorni di
svolgimento del mercato quindicinale (Lunedì) nel periodo 1° giugno -30 settembre;
CHE l'Ufficio Tecnico Comunale, di concerto con l'Ufficio di Polizia Municipale, provveda ad
uniformare la segnaletica stradale, prevista dal CdS e dal R.A. vigenti, ai contenuti della presente
ordinanza

D I S P O N E

• Di informare della presente Ordinanza la cittadinanza mediante pubblicazione all'albo pretorio on-
line del Comune di Ali Terme nelle forme di legge per 15 giorni;

• di inviare copia della presente Ordinanza all'Ufficio di Polizia Municipale, al Responsabile
dell'U.T.C., alla locale stazione dei Carabinieri;

Comune di Ali Termc Piazza Prcstia snc - 98021 Ali Tcrme (Me) E-mail: poliziamunicipale@comune.aliterme.me.it. Telefono: 0942/7101539



• al personale addetto all'espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui all'art.12 del C.d.S., è
demandato il compito di far rispettare la presente Ordinanza;

• i trasgressori alla presente Ordinanza saranno perseguiti a norma di legge (arti. 157, 158, 159 CdS).

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione ovvero al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

E' altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti con le formalità stabilite
nell'art. 74 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, 11 Luglio 2014 , _^ IL SINDACO
Giuseppe Marina.


